Evacuação de gares subterrâneas de transporte em caso de incêndio

100 Tiago Miguel Orantos Borralho

5 ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS DAS SIMULAÇÕES

DE EVACUAÇÃO

5.1 Avaliação dos tempos de evacuação

Seguidamente apresentam-se os resultados para cada um dos cenários de evacuação

considerados, sendo feita uma avaliação dos tempos de evacuação em cada um deles.

5.1.1 Cenários EVAC.1.”x”

No Quadro 5.1 é apresentado um resumo dos resultados obtidos na simulação de evacuação dos

Cenários EVAC.1.0 a EVAC.1.4, correspondentes a um período de baixa ocupação da estação

(500 ocupantes no total). A análise comparativa é feita sempre em relação ao cenário EVAC

1.0.

Observa-se que o tempo de evacuação é semelhante em todos os cenários (com exceção do

cenário EVAC.1.2), estando este aspeto patente na Figura 5.1, que representa o número de

ocupantes no interior da estação ao longo do período de simulação.

Quadro 5.1 – Resumo dos resultados da simulação de evacuação – Cenários EVAC.1.0 a EVAC.1.4

Cenário EVAC.1.0 EVAC.1.1 EVAC.1.2 EVAC.1.3 EVAC.1.4

Tempo de pré-movimento [s] 120

Tempo de movimento [s] 405,2 395,4 568,2 400,0 402,9

Tempo de evacuação [s] 525,2 515,4 688,2 520,0 522,9

Diferença do tempo de movimento em

relação ao cenário EVAC.1.0 [s]
- -9,8 163,0 -5,2 -2,3

Diferença do tempo de movimento em

relação ao cenário EVAC.1.0 [%]
- -2 % ▼ +40 % ▲ -1 % ▼ -1 % ▼

Tempo máximo de congestionamento [s] 116,1 122,3 77,7 118,5 130,9

Tempo médio de congestionamento [s] 23,6 20,1 7,7 24,4 23,7

Tempo máximo de congestionamento

contínuo [s]

42,4 45,5 30,1 44,1 54,5

Tempo médio de congestionamento

contínuo [s]

6,1 5,5 2,6 6,3 6,4

5 ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS DAS SIMULAÇÕES DE EVACUAÇÃO

Tiago Miguel Orantos Borralho 101

Figura 5.1 – Número de pessoas no interior da estação - Cenários EVAC.1.0 a EVAC.1.4

Esta similaridade de resultados pode ser atribuída ao reduzido efetivo presente na estação, este

número de ocupantes leva a que não se verifiquem grandes congestionamentos. O tempo médio

de congestionamento é de cerca de 20-25 segundos e ocorre essencialmente durante a subida

das escadas de acesso à saída da Rua do Crucifixo (Figura 5.2). As cores apresentadas na Figura